
Schedule A – Itemized Deductions

Schedule A Deductible and Non Deductible Medical Expenses

line 40 from 1040 View>Medical and Dental Expenses or click on Deductions from Federal
Section>Itemized Deductions>Medical and Dental Expenses

Select to enter state and
local taxes paid during
the tax year in addition to
income tax withheld. 

Select to enter medical
expenses.

If itemizing deductions, select itemized
deductions. If MFS and spouse itemizes,
taxpayer must also itemize. Standard
deduction can’t be used. It doesn’t matter
which spouse files first. Select to force
itemized deduction.



Schedule A – Itemized Deductions (Continued)

Schedule A - Taxes You Paid

Note: Medical and dental floor
percentage is 10%. Some
senior residences have an
amount in the monthly cost
which is a medical expense.

Enter real estate taxes that are
reported on Form 1098 with the
mortgage interest on the mortgage
interest screen.

Click here to calculate general sales
tax deductions. Be sure to base
sales tax on total income - taxable
and non taxable.

Enter vehicle license registration fee
if based on value under Personal
Property taxes.

If taxpayers purchased or sold home in the tax year, they may not be able to
deduct all Real Estate Taxes. Subtract any property tax refund received at
closing. (see Publication 17, Real Estate Taxes for more information).

Taxes you cannot deduct: utilities, fees/licenses (drivers, marriage, dog);
assessments for improvements that increase property value; assessments for
services to the property (sewer, trash collection, etc.).



Schedule A – Itemized Deductions (Continued)

These types of donations are not deductible: political; country club/fraternal lodge; chambers of commerce; raffle,
bingo, or lottery tickets; tuition; value of time/services; gifts to lobby groups; civic leagues, social clubs; labor unions,
homeowners association dues.

If there are multiple
mortgages, make additional
Schedule A Interest entries.

Select for mortgage interest reported on Form 1098.

Enter amount from Form 1098, box 1 (and box 2, if 
applicable).

Points from refinancing must be spread over the life of the mortgage
unless used to remodel (see Publication 17, Points). Enter loan
origination fee from closing statement as Points not reported on
Form 1098 if not included as points on Form 1098



Schedule A – Itemized Deductions (Continued)
The cost of charitable raffles, bingos etc are not deductible as charitable donations but can be
deducted as gambling losses to the extent of winnings.

Schedule A - Miscellaneous Deductions

Non deductible
Miscellaneous
expenses: 
commuting; home
repair; rent; loss
from sale of home;
personal legal
expenses; lost/
misplaced cash 
or property; fines/
penalties.

Gambling losses 
up to the amount 
of winnings are
deducted here. 
You can’t deduct
gambling losses that
are more than the
taxpayers winnings
reported on Line 21.

Note: Enter
amounts given by
cash or check under
Cash Gifts to
Charity. The 30% &
50% refer to the
percentage of your
AGI that can be
deducted this year.
See Publication 17 
for definitions. Enter
the value of
noncash items
(including 
miles driven in 
service to a charity)
donated under Non-
Cash Gifts to
Charity. Be careful
to list them
separately. 
If noncash
contributions are
greater than $500 
Form 8283 must be
completed and this 
form is out-of-scope. 


